Codices contulimus Biblioth. Paris. Imper. 2923 et 1896, e quibus textum Amboesii nonnullis locis, ut patebit, emendavimus.

Notum proverbium est: Nihil tam bene dictum, quod non possit depravari; et, ut beatus meminit Hieronymus, «Qui multos scribit libros, multos sumit judices.» Ego quoque, cum pauca scripserim, parva, vel, ad comparationem

¹ *De Reb. Gest. Frider.* I Imperat., lib. I, cap. XLIX.

aliorum, nulla, reprehensionis notam effugere non potui : cum tamen in his, de quibus graviter accusor, nullam (sciat Deus) meam cognoscam¹ culpam, nec, si qua fuerit, procaciter defendam. Scripsi forte aliqua per errorem, quæ non oportuit : sed Deum testem et judicem in animam meam invoco, quia in his, de quibus accusor, nil per malitiam, aut per superbiam præsumpsi. Multa in scholis multis loquutus sum, nec unquam aquas furtivas vel panem absconditum habuit mea doctrina. Palam loquutus sum ad ædificationem fidei sive morum, quod mihi salubre visum fuit ; et quæcunque scripsi, libenter omnibus exposui, ut eos judices, non discipulos haberem. Quod si uspiam per multiloquium excessi, ut scriptum est², « In multiloquio non effugies peccatum : » nunquam importuna defensio me effecit hæreticum, paratus semper ad satisfactionem de male dictis meis corrigendis sive dolendis³ : in quo certe proposito usque in finem perseverabo. Sed sicut meum est male dicta mea, si qua sint, velle corrigere, sic crimina non recte mihi injecta me propulsare convenit. Cum enim dicat beatus Augustinus, « Crudelis est qui famam suam negligit, » ac, juxta Tullium⁴, « Taciturnitas imitatur confessionem ; » conscriptis⁵ contra me capitulois æquum duxi respondere, videlicet ratione servata, qua contra derogantium linguas beatus Gregorius fideles his instruit verbis : « Sciendum est quia linguas detrahentium sicut nostro studio non debemus excitare, ne ipsi pereant ; ita per suam malitiam excitatas debemus æquanimiter tolerare, ut nobis meritum crescat : aliquando autem etiam compescere, ne dum de nobis mala disseminant, eorum, qui audire nos ad bona poterant, corda innocentium corrumpant. » Agnoscat ergo fraterna charitas me qualem-cunque filium Ecclesiæ, cum ipsa integre cuncta quæ recipit, recipere ; cuncta, quæ respuit, respuere : nec me unquam unitatem⁶ fidei scidisse, quamvis impar cæteris morum qualitate.

Quod igitur mihi vel per malitiam impositum est quod scripserm, quia « Pater plena potentia, Filius quædam potentia, Spiritus sanctus nulla potentia ; » haec ego verba non tam hæretica quam diabolica, sicut justissimum est, abhorreo, detestor, et ea cum suo authore pariter damno. Quæ si quis in meis reperiat scriptis, non solum me hæreticum, verum etiam hæresiarcham profiteor.

Tam Filium quam Spiritum sanctum sic⁷ ex Patre profiteor esse, ut ejusdem sint cum Patre substantiæ, ejusdem penitus voluntatis atque potentiarum : quia quorum omnino eadem substantia vel essentia, nulla potest esse vel voluntatis

¹ Cod. 2923 *Recognoscam*. — ² *Proverb.*, cap. x, v. 19.

— ³ Sic Cod. 2923 et 1896. *Delendis* edit. Amb.

⁴ *Inv. Rhet.* I, 32. — ⁵ Sic Cod. *Quæ scripta sunt* Amb.

— ⁶ Sic Cod. 2923. *Unionem* Amb. — ⁷ Sic deest Amb.

diversitas, vel potentiae inæqualitas. Quisquis etiam me scripsisse asserit, quod de substantia Patris Spiritus sanctus etiam non sit, malitia id vel ignorantiae maximæ fuit.

Solum Filium Dei incarnatum profiteor, ut nos a servitute peccati et a jugo Diaboli liberaret, et supernæ aditum vitæ, morte sua, nobis reseraret.

Jesum Christum sicut verum et unicum Dei Filium ex substantia Patris ante sæcula genitum; ita tertiam in Trinitate personam, Spiritum quoque sanctum tam ab ipso Filio, quam à Patre procedentem et credens assero, et asserens credo.

Gratiam Dei ita omnibus necessariam dico¹ ut nec naturæ facultas, nec arbitrii libertas sine illa sufficere possit ad salutem. Ipsa quippe gratia nos prævenit ut velimus, ipsa subsequitur ut possimus, ipsa nos conservat² ut perseveremus.

Deum ea solummodo posse facere credo; quæ ipsum facere convenit : et quod multa facere potest³; quæ nunquam faciet.

Multa quoque per ignorantiam facta culpæ sunt adscribenda : maxime cum per negligentiam nostram contingat nos ignorare, quæ nobis necessarium erat prænosse. Qualis ille fuit, de quo Psalmista dicit⁴, « Noluit intelligere ut bene ageret. »

Mala Deum impedire frequenter fateor : quia non solum effectum malignantium prævenit, ne, quod volunt, possint : verum etiam voluntates eorum mutat⁵, ut a malo quod cogitaverunt, penitus désistant⁶.

Ex Adam, in quo omnes peccavimus, tam culpam quam poenam nos contraxisse assero : quia illius peccatum nostrorum quoque peccatorum omnium origo extitit atque causa.

Crucifixores Christi in ipsa crucifixione gravissimum peccatum fateor commisisse.

Multa de Christo dicuntur, quæ non tam secundum caput, quam secundum corpus ipsius, quod est Ecclesia, sunt accipienda : ut ille Spiritus timoris, quod est initium sapientiae, quem videlicet timorem perfecta charitas foras mittit⁷. Hujus ergo timoris spiritum in anima Christi, qui perfectissimam habuit charitatem, nunquam fuisse credendum est, qui tamen in inferioribus membris non deest. Tantæ quippe perfectionis et tantæ securitatis anima illa extitit per ipsam Verbi unionem, ut sciret nil omnino se committere posse, unde poenas incurreret, vel Deum offenderet. Castum vero timorem in sæculum sæculi permanentem, qui proprie reverentia charitatis dicitur, tam ipsi animæ

¹ Dico deest Amb. — ² Sic Cod. 2923. Consociat Amb. — ³ Posset Cod. 2923. — ⁴ Sic Cod. Mala per ignorantiam Amb. — ⁵ Psalm. xxxv, v. 4. — ⁶ Immutat.

Cod. 2923. — ⁷ Sic Cod. 2923. Divertant Amb. — ⁸ Joan. I, cap. iv, v. 18. — ⁹ Sic Cod. Reg. Quippe pro vero legit Amb.

Christi quam electis Angelis et hominibus inesse semper recognosco. Unde et de ipsis supernis spiritibus scriptum est : « Adorant dominationes , tremunt potestates. »

Potestatem ligandi atque solvendi successoribus Apostolorum omnibus æque ut ipsis¹ Apostolis concessam esse profiteor, et tam indignis quam dignis episcopis, quandiu eos Ecclesia suscepit.

Omnis in dilectione Dei et proximi aequales, aequaliter bonos esse confiteor et meritis pares : nec quicquam meriti apud Deum deperire, si bona voluntatis affectus a suo² præpediatur effectu. Non enim Angelus, cum a Deo missus id quod facere vult impleverit, aut anima Christi suæ voluntati effectum addiderit, melior inde reputari debuit : sed æque quilibet bonus permanet, sive tempus operandi habeat, sive non, dummodo aequalem bene operandi voluntatem teneat, nec in eo quod non operatur, remaneat.

Deum Patrem æque sapientem, et Filium æque benignum ut Spiritum sanctum profiteor : quia in nulla boni plenitudine, in nulla dignitatis gloria, una personarum differre potest ab alia.

Adventum Filii in fine sæculi posse attribui Patri, nunquam, sciat Deus, in mentem meam venit, nec se verbis meis inseruit.

Sic et animam Christi non per se ad inferos descendisse, sed per potentiam, omnino a meis verbis et sensu remotum est.

Novissimum quoque Capitulum, quo³ scripsisse criminor, quod neque opus, neque voluntas, neque concupiscentia, neque delectatio⁴ quæ movet eam, peccatum sit, neque debemus ea⁵ velle extingui, nec minus a meis tam dictis quam scriptis alienum est.

Quod autem Capitula contra me scripta tali fine amicus noster concluserit, ut diceret : « Hæc autem capitula partim in libro *Theologiæ* magistri Petri, partim in libro *Sententiarum* ejusdem, partim in libro cuius titulus est, *Scito te ipsum*, reperta sunt, » non sine admiratione maxima suscepi : cu[m] nusquam⁶ liber aliquis qui *Sententiarum* dicatur, a me scriptus reperiatur. Sed sicut cætera contra me Capitula, ita et hoc quoque per malitiam vel ignorantiam prolatum est.

Si qua igitur consolatio in Christo Jesu, si qua sunt viscera pietatis, fraternam pietatem vestram⁷ exoro, ne innocentiam meam, quam a culpa veritas liberat, nemo infamiae nævo⁸ respergendo, in charitate⁹ delinquat. Charitatis

¹ Sic Cod. 2923. *Ut ipsis æque Apostolis Amb.* — ² In suo Cod. 2923. — ³ Quod Amb. — ⁴ Alter quæ moveant eam. — ⁵ Eam pro ea legitur in Cod. 2923. — ⁶ Sic Cod. 1896. *Nunquam Amb.* — ⁷ *Fraternam vestram carita-*

tem Cod. 2923 et Victorinus 397. — ⁸ Sic Cod. Victor. 397. *Infamie nævo deest Amb.* — ⁹ *In charitate deest Amb.*

quippe est opprobrium non accipere adversus proximum¹, et quæ dubia sunt, in meliorem partem interpretari, et illam semper Dominicæ pietatis sententiam attendere²: « Nolite judicare, et non judicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini. »

EXPOSITIO SUPER PSALTERIUM.

Petri Abelardi *Expositionem super Epistolas Pauli et super Psalterium* ab Oudino³, Fabricio⁴ et aliis memoratam, nondum autem typis mandata in Bibliotheca Regia Parisiensis asservat in Codice 2543, membranaceo, sexcentis circiter annis exarato. Notulae autem sunt breves et quæ litteram tantum spectant, non commentarius vere philosophicus, ubi aliquid sperare possis aut alte indagatum aut solerter et acute expositum. Constat autem libros quinque *Commentariorum in Epistolam D. Pauli ad Romanos* qui supra leguntur, prorsus alias esse ac jejunam et sicciam expositionem illic repertam. Opus igitur cum parum luce dignum videretur, pauca tantum speciminis loco publici juris facere decrevimus.

PROLOCUS. Omnis divina Scriptura vel pertinet ad historiam, vel ad moralitatem, vel ad misticum intellectum. Est autem intelligendum quod quadam permistione alterna, persæpe et historia in moralitate, et moralitas in historia, et misticus intellectus invenitur. Ad misticum vero intellectum pertinet prophetia. Est autem prophetia inspiratio divina quæ per visiones, vel per facta, vel per dicta quorumdam incommutabili veritate eventus rerum ostendit. Per visiones ut per Ezechiel, et Daniel, et Evangelistæ Johannis visionem. Per facta, ut per immolationem Abrahæ, in qua divinitas et humanitas domini nostri Jesu intelligitur; per arietem enim immolatum, humanitas Christi, id est caro Christi passa significatur; per Isaac vero reservatum et illesum, ipsa Christi divinitas in passione carnis fuisse illesa cognoscitur. Per dicta eventus rerum incommutabili veritate ostendit, ut ista prophetia. Est autem prophetia aliquando de praeterito, aliquando de præsenti, aliquando de futuro. De praeterito, ut Moises, divina inspiratione refectus, mundi dispositionem philosophando ostendit, dicens: « In principio creavit Deus cœlum et terram. » De præsenti, ut: « Ecce agnus

¹ Psalm. xiv, v. 3. — ² Matth., cap. vii, v. 1. — ³ Comment. de Scriptor. Eccles., t. II, p. 1170. — ⁴ Biblioth. med. et inf. Latinit., t. IV, p. 234.

Dei. » De futuro non est dubium: Ista vero prophetia non uno modo, sed tripliciter agit de Christo: Aliquando enim de ipsius divinitate, aliquando de ejus humanitate, aliquando de ipsius corpore agit; corpus enim Christi vocatur Ecclesia. Sicut corpus enim a capite regitur, sic sancta Ecclesia a capite suo, id est a Christo gubernatur. Agit de ipsius divinitate, ut hic: « Deus dixit ad me: Filius meus es tu: ego hodie genui te. » Agit de ipsius humanitate, ut hic: Astiterunt reges terræ. Agit de ipsius corpore ut hic: « Dominus Deus meus, respice in me. » Et quando agit de ipso corpore, aliquando inducit corpus loquens pro se, id est Christum loquentem sub persona sua pro corpore vel Ecclesia, ut: « Longe a salute mea, » id est: A salute longe meorum. Vel simpliciter pro ipso corpore, sicut lingua loquitur aliquando pro se. Aliquando loquitur propter ipsius conjunctionem quam cum ceteris habet membris. Loquitur pro illis ut pedibus: Ego sum fixa. Loquitur pro pede hoc modo: Quid me calcas? Similiter Dominus Christus aliquando pro se, aliquando pro coniunctione et pia affectione quam habet in Ecclesia, loquitur pro ipsa Ecclesia.

Intitulatur autem hic liber hoc modo: Liber himnorum et soliloquiorum de Christo. Himnus proprie est laus divina scripta metrice; et cum apud nos psalterium metrice scriptum non sit, videndum quomodo liber himnorum vocari possit. Potest igitur vocari himnorum quantum ad Hebraicum modum, in quo a David metrice scriptum fuit. Legitur namque quod psalterium a sancto Jeronimo fuit dupliciter de Hebreo in latinum translatum, uno modo de verbo ad verbum, sed hac translatione non utimur; alio modo autem fuit ab ipso translatum, ita scilicet quemadmodum nos utimur. Et haec translatio facta, scilicet hoc quo nos modo utimur psalterio, gallica vocatur; eo quod Galli utuntur. Sed est translatio ejusdem operis quæ romana vocatur, quoniam Romani ea utuntur, quam fecit Symachus et Aquila. Alia est translatio ejusdem quam septuaginta interpretes fecerant Ptolomeo Ægyptiorum regi.

Ideo vero liber himnorum dicitur; quoniam laus Dei est quidquid dicit; vocatur vero liber soliloquiorum de Christo, non quod de solo Christo, et non de corpore ejus, id est de Ecclesia loquitur, sed quoniam principaliter de ipsius divinitate atque humanitate loquitur, vel quoniam ubi de ipsius corpore, id est de fidelibus loquitur, quodam modo de Christo loquitur. Pertinet enim ad caput quidquid de corpore ejus dicatur. Vocatur Psalterium per simile. Psalterium enim est instrumentum in modum delta, litteræ græcæ, compositum, quod quare desuper concavum super extensis decem cordis reddit dulce melos et sonum jucundissimum. Huic est contrarium quoddam aliud musicum instrumentum, scilicet cithara, quod quare subter est concavum, super extensis cordis reddit delectabile sonum. Per citharam quæ subter est concava carnis

mortificatio intelligitur. Si enim nostrum inferius mortificaverimus, nostra nobis subtrahendo et pauperibus dando, jejunando, vigilando, orando, per hanc concavitatem jucundum sonum et delectabile Deo obsequium reddemus. Per Psalterium spiritus vivificatio intelligitur. Sicut enim psalterium per hoc quod superius est concavum, et per hanc decem cordarum super extensionem jucundum sonum reddit, ita et noster spiritus, per hoc quod sibi datur a superioribus, id est per dona spiritus sancti, et per executionem decem præceptorum legis, jucundum sonum, id est, delectabilem operationem reddit. Et sicut psalterium a superiori concavitate resonat, ita hoc opus a superioribus est, id est de celestibus tractat; quapropter Psalterium vocatur.

PSALMUS II. Psalmus iste David. Psalmus David intitulatur: « Quare fremuerunt gentes » qui cum titulo et intentione a superiori psalmo divisus esse comprobatur, quamvis in *Actibus Apostolorum* quidam versus istius psalmi de primo esse psalmo dicantur. Sed cum iste primus sit quantum ad titulum, nihil impedimenti oritur. Divisus quidem est ab illo intentione, quia cum ibi esset intentio nos a triplici morte animæ revocare, et nos instruere ut, sicut portavimus imaginem primi hominis, ita portemus imaginem secundi, hic est intentio nos monere, ut, exemplo capituli nostri, id est Christi, simus compatientes, et sic conregnantes. Diversus est titulo; hic enim titulus, ibi nullus....

EXPOSITIO SUPER EPISTOLAS PAULI.

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

CAP. I. *Initium deest.* Factus et prædestinatus dicitur secundum quod homo filius Dei in virtute, secundum quod Deus. Notandum magnam esse unionem utriusque naturæ, quoniam et Deus dicitur homo et factus et passus et mortuus, et homo dicitur Deus, non quod divinitas in humanitatem, vel humanitas in divinitatem sit conversa. Aliter dicitur providentia, aliter prædestinatio. Deus dedit homini liberum arbitrium per se potens ad malum, per adjutricem gratiam Dei ad bonum. Illis ergo quos judicat gratiæ suæ adhesuros, gratiam tribuit, illis vero quos videt non adhesuros, eam non tribuit. Nec attendit Deus

qualiter futurus sit, nec secundum futuram vitam gratiam cuique tribuit vel negat; sed super hoc quod videt eum suscipienda gratiae præparatum. Dicitur autem providentia quod providet Deus illum adhesurum, illum non adhesurum; prædestinatio quod videt eum ad suscipiendam gratiam preparatum, et est prædestinatio in bonis, providentia et in bonis et in malis. Large tamen aliquando prædestinatio dicitur de bonis et malis. Prædestinatur justi in baptimate, Christiani in conceptione. « Qui prædestinatus est. » Prædestinatio est beneficior Dei præscientia ordinatio¹. Aliter prædestinatio, aliter permissio; prædestinatio in velle, permissio in nolle. Quid distet inter præscientiam et prædestinationem? Præscientia quidem est rerum notitia futurarum, antequam fiant, ex nullis earum indiciis, sed ex sola Dei inspiratione collecta; prædestinatio vero est præordinatio rerum certa cunctarum, ut fiant nullo unquam eventu mutanda. Et præscientia quidem in Deum potest et in homines eadem, prædestinatio non nisi in solum Deum, quum etsi aliqui perfecti scilicet viri, gratia Dei adjuti, præscire futura neverint, prædestinare tamen ea nullatenus potuerunt, qui nequaquam ea præscire valerent, nisi prius ab opifice summo prædestinata forent. Unde prædestinatio Dei temporanea dici solet, præscientia vero subtemporanea, sed hæc quantum ad homines, non quantum ad Deum. « An divitias bonitatis, etc. » Increpaticus est. Dives est Deus in bonitate dum multa tribuit bona hominibus et patienter exspectat et longanimiter, id est diu, et hoc ideo ut poeniteant, quia per illa bona possunt adduci ad penitentiam, cum et ipsi tales sint qui penitere possunt. « An ignoras quoniam, etc. »

CAP. xv. « Debemus. » Hic docet de susceptione infirmorum. « Non nobis, » id est nostræ voluntati, sed proximorum utilitati. « Etenim Christo. » Exemplo Christi docet non esse placendum carni, sed proximorum utilitati. « Ad nostram doctrinam, » id est ad informationem morum facta Christi scripta sunt. In eo enim plena forma et exemplum vitae nostræ fuit....

CAP. xvi. « Ut autem sit gloria et honor.... » Non legimus determinatum quibus verbis fieret baptismus Johannis; sed sive cum verbis, sive sine verbis, non dabatur in eo remissio. Erat enim quædam præparatio ad baptismum Christi. Discipuli vero Christi qui tempore Johannis baptizaverunt, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti in remissionem baptizabant. De baptizatis quidam rebaptizati sunt, quidam non. Illi qui rebaptizati sunt, in aqua iterum mersi, spiritum accipiebant; alii vero accipiebant spiritum sine iteratione aquæ, quia sufficere videbatur illa aquæ ablutio quam per Johannem acceperant....

¹ Sic Codd.

E LIBRO INCERTO.

Hoc fragmentum in codicibus et in Amboesii editione post epistolam Berengarii aduersus Carthusianos subjunctum est¹. Vir eruditissimus cum illud agnovisset nequam cum hac epistola quam subsequitur cohærere, tribendum Abælardo est suspicatus, nec inmerito, ut opinor. Non enim solum et sententiarum et dicendi genere pagellæ istæ cum Abælardi ingenio et bene cognitis opinionibus congruunt; verum etiam lectorem auctor remittit ad ea quæ ipse olim scripserat « de fide philosophorum atque vita, sive etiam morum disciplina; » quod quidem clarissime indicare videtur sive orationem in festo D. Joannis Baptistæ habitam² sive librum secundum *Theologiæ Christianæ*.

Tenorem totius dialogi observanti manifestum est personam sub nomine Petri colloquio inductam esse ipsum Abælardum; sed quis vir sub litteris A. P. lateat, quoniam non noster sit philosophus, reperire non licuit,

Dixit A. P. dixit P. A. dixit eidem idem. Cum sit, Petre, Christus Deus, a quo Christiani dicuntur, sola est gens nostra, ut æstimo, quæ divini nominis appellatione sit insignita. P. Ipsi gloria qui tanti nominis gloriam tam infirmæ concessit creaturæ, ut ipso quoque vocabulo ei capiti cuius membra fuimus, conjuncti, ex ipsa nominis interpretatione id quod dicimur servare moneamur. Christus quippe Græce a Chrismate, id est unctione dictus, Latine unctus interpretatur, quod Hæbraice Messias sonat. Inungi autem tam Reges, quam Sacerdotes solebant. Ideoque nomine unctionis tam rex ipse quam sacerdos ostenditur. Rex quidem per potestatem qua suos eruere a periculis ac protegere potest; sacerdos per proprii corporis immolationem, qua quos eruit a diabolo, reconciliat Deo. A Christo itaque Christiani quasi a Messia Messianitæ dicimur; id est a Rege illo summo sive Sacerdote quasi regales, sive sacerdotes. Quod beatus exprimens Petrus, regale nos sacerdotium³ appellat, quales esse debeamus commemorans: nostræ videlicet carnalitatis impetus regendo, et matutatis carnalibus concupiscentiis nos ipsos Deo quasi sacrificium offerendo. Gratia igitur⁴ Christi in nobis dilatata, juxta illud Apostoli⁵: « Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. » Nomen quoque dilatari conveniebat, sicut etiam in *Cantico Canticorum*⁶ di-